CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 231/2025

Solicito à Prefeitura
Municipal que seja
colocado barras de apoio
nos banheiros do Pronto
Atendimento e UBS .

Atendendo a diversos pedidos dos moradores INDICO, que seja colocado

barras de apoios nos banheiros da UBS e Pronto Atendimento, garantindo

dignidade e segurança ás pessoas com deficiência (PcD) ou mobilidade

reduzida .

Considerando que a Lei brasileira de inclusão (LBI- lei n 13.146/2015) visa

garantir o direito á acessibilidade em espaços públicos ( art. 53). A NBR

9050/2020 (ABNT) estabelece padrões técnicos para instalação de barras de

apoio em sanitários, pessoas com deficiências (PcD) ou mobilidade reduzida

enfrentam dificuldades diárias devido á falta estrutura adequada .

Sala das Sessões, 11 de Abril de 2025.

NINA DA SAÚDE
VEREADORA

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AU2G0B76F4SFG6UT
		2025-04-14T10:33:38-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura